ut vas omnium usque ad summum replete, et in eo nihil deficere invenires. Prudens igitur, Virgo Maria, fuisti, ut tibi provideres; nec timida fuisti, ut aliis subvenires; nec dixisti: *Ne forte non sufficiat* (*Matth. xxv, 9*); scilicet mihi et vobis: sed sciens quod sufficeret tibi et nobis, sufficienter retinuisti, et sufficienter tribuisti; ut ex illius plenitudine effunderetur, quo lampades nostras extinctæ illuminarentur. Sic, gloriosa Virgo Maria, completa fuisti quod de terra carnis tuae fons erupit, et manavit super omnem terram, et irrigavit aridam, et sterilem secundavit.

2. O plenissima gratiarum, Virgo Maria, expedit nobis miseris peccatoribus te suis repletam gratia; per quam, quasi per canalem, ille fons divinae gratiae ad universitatem humani generis redundaret. Unde, si fidelis animæ gratia defuerit, ad plenitudinem gratiae tuae recurrere et confugere debebit, quia tu, gloriosissima Virgo Maria, diceris *fons hortorum et puteus aquarum viventium, quæ fluunt impetu de Libano* (*Cant. iv, 15*), et licet de tua plenitudine acceperint omnes non minuetur in quanto magis effluxit, tanto amplius abundat plenitudo. O pius fons hortorum; si aridum fuerit cor alicujus fidelis, rigari indigens, currat ad te fontem hortorum; qui omnes hortos irrigas; curra ad te putum aquarum viventium; nec timere debet laborem extrahendi; nam fluunt semper aquæ propter vivacitatem et secunditatem; nec potest cor piscinarum exuri incendio.

3. O piissima Virgo Maria, aridum est cor meum, desiccata est mens mea a gratia, propter multa et diversa peccata, quæ commisi et committo. Sucurre mihi misero, Virgo Maria, riga cor meum tua pietate, ut cum Deo fonte vivo maneam in æternum. Amen.

#### CONTEMPLATIO VI.

*De gratia Virginis Mariæ, quam habuit cumulatam.*

1. Licet alii sancti, speciosissima Virgo Maria, habuerint gratiam cum admistione venialium peccatorum; tamen tu, Virgo Maria, sic eam habuisti cumulatam, quod nulla peccati alienus admisio in te fuit. Ideo tibi dicitur: *Pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* (*Cant. iv, 7.*) Tu etiam fuisti pulchra, quia sine aliquo peccato, et ab hac gratia, Virgo Maria, nunquam cadere potuisti, ex eo quod divina Sapientia septem columnis te munivit, id est, septem donis Spiritus sancti, quibus plena et cumulata fuisti; et quoniam Deus dat mensuram gloriæ secundum quantitatem humilitatis et gratiae, ideo Deus immensitatem gloriæ contulit tibi, gloriosissima Virgo Maria; quia in hoc mundo immensam humilitatem et gratiam habuisti.

2. Quia igitur te profunde humiliasti, ideo exaltari promeruisti quantum ad locum et subjectum, et effectum. Nam quia tu recubuisti in novissimo loco, ideo exaltari meruisti super choros omnium angelorum; quia etiam habuisti humilitatem inten-

rius in corde, et mansuetudinem exterius in corpore, ideo exaltari promeruisti, quantum ad totum tuum subjectum, scilicet corpus et animam; quia anima fuit glorificata, et corpus fuit veste immortalitatis indutum; quia te humiliasti habendo ancillæ officium, gratia tantum fuit in te cumulata, quod officium fuit tibi commissum illuminandi sanctos, qui sunt in via, et illos qui sunt in patria; unde tua præsentia, Virgo Maria, totus illuminatur orbis; adeo ut ipsa cœlestis patria clarius rutilat, tuæ virginæ lampadis illustrata fulgoribus.

3. Ergo, misericordissima Virgo Maria, tuæ pie-tatis cumulatam gratiam, quam apud Deum clementer invenisti, notam fac mundo, obtinendo reis veniam, agris medelam, afflictis consolationem, et præsertim mihi miserabili peccatori, piissima Virgo Maria, qui multis diversis peccatis affliger; in anima multis et diversis hostibus tribulor; quotidie multas et diversas tribulationes patior in corpore; multis necessitatibus involvorum assidue, adsis mihi, Virgo Maria, quæ das affluenter tuam gratiam, et non improperas, ut tuo adjutorio suffragante, consolationem habeam sempiternam. Amen.

#### CONTEMPLATIO VII.

*De signis plenitudinis gratiæ Virginis Mariæ.*

1. Plenitudo alicujus rei, gratissima Virgo Maria, cognoscitur cum res non resonat, non appetit superfluum, multum ponderat. In te, sacratissima Virgo Maria, hæc signa inveniuntur, que manifeste ostendunt plenitudinem gratiæ tuæ. Tu namque non resonasti per impatientiam vel murmurationem aliquam, sed multas et diversas tribulationes per-pessa in hoc mundo, de omnibus gratias egisti. Tu enim in persecutionibus et afflictionibus fuisti hilari-s; in penuriis et indigentias, non querula; injuriantibus grata, et non molesta, miseris et afflictis condolebas, et subvenire non pigrecessbas. Non appetisti mundana, quia cor tuum repletum erat amore cœlestium: nam despicit omnem amorem terrenorum, qui cœlestem dulcedinem degustavit. Gratiam etiam non cessas influere, sed tuæ gratiæ beneficia in nos semper fluunt. De tua namque plenitudine accipiunt universi, quicunque indigent, et quotiescumque te humiliiter invocant: nec est qui se abscondat a calore gratiæ tuæ. Tu, dulcissima Virgo Maria, fuisti ponderosa præ nimia plenitudine gratiæ tuæ, quæ si in statera pondere-tur, amplius ponderaret, quam gratiæ aliorum sanctorum: quia quod particulariter alii sancti habuerunt, tu, Virgo Maria, habuisti universaliter.

2. Vere tibi potest dici: *In plenitudine sanctorum detentio mea.* (Eccli. xxiv, 16.) Undequeaque gratia plena fuisti; quia in corde, et in corpore receperas totum fontem misericordiæ; qui etiam prius replevit mentem tuam, quam ventrem: et cum nascere-tur de corpore, ab anima non recessit. O plena gratia super gratiam mulier sancta et pudorata.

(Eccli. xxvi, 19) quia in te inculcatæ erant gratiae et quælibet gratia, te totam implebat et occupa-bat, et quasi propriam vindicabat. *Gratia* scilicet ventris, *super gratiam* scilicet cordis. *Gratia* fecun-ditatis, *super gratiam* virginitatis; *Gratia super gratiam*, id est, *super omnem gratiam*: quod enim Mater Dei effecta es, *super omnem gratiam* est. *Gratia* tua, *Virgo Maria*, sublimior est omnibus gratiis angelorum, et hominum, *Gratia super gratiam*, quasi dupliciter gratiosa, quæ tibi et nobis gratiam acquisivisti.

3. O misericordissima Virgo Maria, ad te confu-gio ego pravissimus peccator; ad te venio, ad te clam de profundo cordis mei, te humiliter exoro, ut gratiam tuam mihi benigne concedas, per quam valeam regnum acquirere sempiternum. Amen.

#### CONTEMPLATIO VIII.

*Quibus gratiis plena fuit Virgo Maria.*

1. Singulariter plena fuisti, benedicta Virgo Maria, gratia bonorum naturalium, spiritualium et cœlestium. Plena fuisti in mente, plena in ventre, plena dignitate, plena saetitate. Habuisti, sacra-tissima Virgo Maria, plenitudinem sufficientiæ, plenitatem excellentiæ, plenitatem influentiæ: et tantam plenitudinem habuisti, quantam habere potest aliqua creatura non unita Deo. Tu, glorio-sissima Virgo Maria, habuisti plenitudinem ad usum quoad te ipsam, plenitudinem ad cumulum quoad nos. Fuisti insuper quoad Deum plena gratia; quia fuisti grata Deo per humilitatem, angelis per virgi-nitatem, hominibus per fecunditatem: quia in te fuit fomitis extincio, veritatis agnitus, virtutis dilectio; ut esses plena in effectu, et in intellectu, et in affectu. Tu, clarissima Virgo Maria, sic gratia plena fuisti, quod in te fuit omnis formositas, dec-oris et plenitudinis ornementum; in te fuit omnis bonitatis, valoris, et plenitudinis complementum: in te fuit omnis dulcoris, odoris, et gratitudinis oblectamentum. Nihil in te, speciosissima Virgo Maria, fuit, quod posset offendere; quia tota pul-cherrima fuisti: nihil in te, quod posset despicere, quia tota plena fuisti: nihil in te, quod posset infi-cere, quia tota gratissima fuisti. Tu, sanctissima Virgo Maria, gratia plena fuisti, plena omnis mun-ditiei et puritatis; plena omnis opulentiae et fertili-tatis, plena omnis suavitatis. In te nihil fuit offensivum, nihil defectivum, nihil infectivum, imo in te fuit omnis decentia pulchritudo, omnis af-fluentia plenitudo, omnis redolentia et complacentia gratitudo: quia fuisti sine aliqua spurcitia, sine penuria, sine tristitia; imo fuisti, pretiosissima Virgo Maria, ornata lumine; repleta numine; respersa flamme; luminosa cognitione; speciosa incorruptione; copiosa sanctificatione.

2. Tu, Virgo Maria, sanas tumorem superbiam, exemplo tuæ humilitatis; purgas saniem luxuriam, exemplo tuæ virginitatis. Dignare me sanare, Virgo

Maria, quoniam infirmus sum, multis vulneribus  
peccatorum sauciatus. Ora tuum Filium benedictum,

ut mihi indulgendo, clementer vitam concedat  
æternam. Amen.

## PARS VI.

## DE VIRTUTIBUS SPECIALIBUS GLORIOSÆ VIRGINIS MARIAE.

## CONTEMPLATIO I.

*Quod Virgo Maria exclusa fuit ab omni miseria.*

1. Exclusa fuisti, benedicta Virgo Maria, a miseria inficta primis parentibus, quæ multiplex fuit. Prima maledictionis, quia dictum est Adæ : *Male-dicta terra in opere tuo* (*Gen. iii, 17*), scilicet peccato tuo. Tibi vero, gloriosa Virgo Maria, dictum est : *Benedicta tu in mulieribus.* (*Luc. i, 28*.) Secunda, fuit corruptionis, quia Eva non concepit sine corruptione : sed tu, purissima Virgo Maria, concepisti, et peperisti incorrupta ; quia fuisti virgo ante partum, virgo in partu, virgo post partum. Tertia, fuit subjectionis; quia dictum fuit Evæ : *Sub viri potestate eris.* (*Gen. iii, 16*.) Sed, Virgo Maria, benedictus Filius tuus subditus tibi fuit. Quarta, fuit doloris, unde dictum est Evæ : *In dolore paries filios.* (*Gen. iii, 16*.) Sed tu, sacratissima Virgo Maria, peperisti in gaudio, quia dictum est pastoribus : *Annuntio vobis gaudium magnum.* (*Luc. ii, 10*.) Quinta, fuit incinerationis, quia dictum est Adæ : *Pulvis es, et in pulverem reverteris.* (*Gen. iii, 19*.) Sed tu, virtuosissima Virgo Maria, mortis nexibus deprimi non potuisti; qui sunt, putrefactio, vermes et incineratio.

2. Exclusa insuper fuisti, clementissima Virgo Maria, a triplici vœ; scilicet vœ mundi, vœ carnis, vœ diaboli. Primum evasisti per paupertatem; secundum, per virginitatem; tertium, per humilitatem. Imo fuisti absque omni vœ alicujus peccati; quia de te scribitur : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te* (*Cant. iv, 7*). Tota pulchra es in opere, per simplicitatem; quia oculus tuus simplex est, et ideo corpus tuum lucidum. Tota pulchra es in corpore, per virginitatem. Tota pulchra in mente, per veram humilitatem : quod est esse sine macula. Tota pulchra es in aspectu conversationis, tota pulchra in puritate cogitationis : et sic fuisti, gloriissima Virgo Maria, ab omni vœ exclusa, scilicet avaritiæ, in opere; luxuriæ, in corpore; superbie, in corde; et ab omni peccato.

3. Sed, misericordissima Virgo Maria, ego peccator miserrimus, inter illos adnumeratum me sentio, de quibus scribitur, *vœ, vœ, vœ, habitantibus in terra* (*Apoc. viii, 13*) : quia non sum exclusus a vitiis et peccatis cogitationis, delectationis, consensus, locutionis, operationis et omissionis, sed in iis perseveravi, et adhuc persevero, et exclusum me sentio a virtutibus et bonis operibus. Adjuva me, piissima Virgo Maria, ora tuum Filium bene-

dictum, ut ab istis vœ peccatorum liberet me, indulgentiam de omnibus concedendo, virtutes mihi misericorditer largiatur, ut gloriam obtineam semipaternam. Amen.

## CONTEMPLATIO II.

*De illuminatione Virginis Mariæ.*

1. De te, benignissima Virgo Maria, potest dici, quod tu es illa, de qua scribitur : *Mulier amicta sole, et luna sub pedibus ejus, et in capite ejus, corona stellarum duodecim, et in utero habens.* (*Apoc. xi, 1*.) Quia tu, Virgo Maria, illuminata es a parte superiori, quia habes in capite coronam stellarum duodecim : nam istæ duodecim stellæ, sunt novem ordines angelorum, et tres ordines beatorum, scilicet martyrum, confessorum et virginum; qui omnes te coronant, et venerantur, et laudant. Tu es etiam illuminata a parte inferiori, quia luna sub tuis pedibus, per quam intelligitur militans Ecclesia, quæ adhuc mutabilitati subjicitur : quam tu, gloriosa Virgo Maria, sub pedibus habes, quia tu ipsam sub tua protectione et defensione tenes; donec ad pacem æternam deducas; et tunc omnis mutabilitas auferetur ab ea: scribitur enim : *Orietur in diebus ejus justitia, et abundantia pacis, donec auferatur luna* (*Psal. lxxi, 7*); id est, mutabilitas, quæ per lunam designatur.

2. Fuisti illuminata a parte interiori; quia dictum est : *In utero habens* (*Matth. i, 18*), scilicet splendorem niveum, et speculum immaculatum, de quo scribitur : *Candor est lucis æternæ, et speculum sine macula.* (*Sap. vii, 26*.) Si autem Jesus Christus Filius tuus est *lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (*Joan. i, 9*); illuminavit utique te sanctissimam Matrem suam; quia ex te verum corpus humanum assumpsit, et in tuo utero virginali tandiu habitavit : *Sanctificavit enim tabernaculum suum, scilicet Altissimus.* (*Psal. xlvi, 5*.) Fuisti etiam illuminata a parte exteriori; quia amicta sole, id est, immortali corpore. Radius enim solis, clarus est, et agilis, ita ut ab oriente subito in occidentem transeat. Est etiam subtilis, ita ut vitrum sine læsione subintret. Est etiam impassibilis, ita ut nulla violentia lædi possit. Fuisti etiam, gloriosa Virgo Maria, amicta sole, quia tuum sacratissimum corpus, induit agilitatem, claritatem, subtilitatem, impassibilitatem : et sic fuisti plenisime illuminata.

3. Sed, clementissima Virgo Maria, ego nefandissimus peccator in tenebris sedeo, excæcatus

multitudine peccatorum. Illuminare me digneris, sacerissima Virgo Maria, et ora assidua deprecatione benedictum Filium tuum, ut lumine sue gratiae me illustret, tenebras peccatorum fugando, et ad lumen me perducat misericorditer suæ gloriae sempiternæ. Amen.

## CONTEMPLATIO III.

*De humilitate Virginis Mariæ.*

1. O admirabilis Virgo Maria, respexit Dominus humilitatem tuam (*Luc.* i, 48), quæ inter universas et singulas tuas virtutes obtinere meruit principatum, quia custos fuit et quasi magistra cæterarum virtutum tuarum: non enim didicisti a benedicto Filio tuo cœlos fabricare, non angelos creare, non miracula deitatis insignia operari; sed tantum humiliari, cæteraque documenta virtutum intra custodiadum humilitatis aggregare: et ideo divinitatis propitiationem, quam humana natura in primis parentibus per superbiam perdidit, per humilitatem tuam recuperasti. Nam, quia in te Verbum Patris carnis substantiam, quam sibi uniret, assumpsit, quasi ad eam, quam prius abjeccerat, naturam sublimandam, per misericordiam respexit.

2. Habuisti, Virgo Maria, humilitatem et humilationem: humilitatem intus in virtute mentis, humilationem foris in abjectione humanæ opinonis. Quanto enim fuisti virtutibus eminentior, tanto fuit in te humilitas mirabilior. Fuisti humiliis in corde, et sensu, nihil de te sentiens, vel aestinans, aut cogitans magnum; filia et imitatrix Patris tui David, qui dicebat: *Si non humiliiter sentiebam?* (*Psal.* cxxx, 2.) Fuisti humiliis in cogitatu, cogitationes humiles semper habens. Fuisti humiliis in auditu juxta consilium Spiritus sancti, qui te docuit dicens, *Inclina aurem tuam* (*Psal.* XLIV, 11), id est, humiliiter audi nuntium Gabrielem. Fuisti humiliis in sermone, et voce; unde audita multitudine et magnitudine promissorum, quæ tibi angelus faciebat, respondisti, tanquam humillima mulierum, *Ecce ancilla Domini.* (*Luc.* i, 38.) Fuisti humiliis in opere, ministrando Elizabeth cognatæ tuæ, minorite; et quia purgationem secundum legem non erubisti, licet purgatione non indigeres, cum de viro non concepisses: noveras enim quod, *qui facit superbiam, non habitabit in medio domus Dei.* (*Psal.* c. 7.) Fuisti humiliis in incessu, quia non ambulasti in magnis, neque in mirabilibus super te. (*Psal.* cxxx, 1.) Fuisti humiliis in habitu: noveras enim prohibitionem illam, *In vestitu ne glorieris unquam.* (*Ecli.* xi, 4.)

3. Sed, humiliima Virgo Maria, ego, virtutibus vacuis et vitiis plenus, superbus sum, et extollens meipsum, et gloriando in malitiis et peccatis. Humilia teipsam, Virgo piissima, Filium tuum deprecando pro me misero et superbo, ut mihi cognitionem donet, qua mediante peccata mea cognoscam, desleam, et emendem in spiritu humili-

litatis, et animo contrito; ut vitam immortalem obtineam misericorditer in æternum. Amen.

## CONTEMPLATIO IV.

*De eadem.*

1. Virgo prudentissima, gloriosa Virgo Maria, Mater dignissima Filii Dei, regale fastigium, a quo processisti, et ortum habuisti, conteunendo, humilitatis gradum supremum post benedictum Filium tuum in te ipsa ab incunte ætate tua suscepisti; ex quo, et in quo, benedicto Filio Dei habitaculum præparasti; quia super humilem et quietum, et trementem sermones suos pius Pater et Dominus quiescit (*Isa.* LXVI, 2.) Tu sapientia dotata, excelsain fabricam construere decrevisti, ubi thesaurum virtutum tuarum reponeres, quos nec ærugo nec tinea consumeret, nec fures rapere possent. Et ideo ut ædificium perduraret, de magno et profundo fundamento cogitasti, et opere perfecisti: hoc autem ædificium tendit ad æternam gloriam; cuius fundamentum, sine quo ædificium stare non potest, profunda est humilitas, quæ quanto major est et profundior, tanto altius ædificium elevatur, firmumque et stabile perseverat. Hoc fundamentum docuit Filius tuus benedictus, dicens, *Discite a me quia mitis sum et humiliis corde.* (*Matth.* XI, 29.)

2. Hæc sancta humilitas homines angelos facit, hominem deificat, de terra ad cœlum sublevat, gratiam confert, quia *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.* (*Jac.* iv, 6; *I Petr.* v, 5.) Hæc sancta humilitas perituris rebus non dignatur intendere, sed æterna vult assidue cogitare. Malum cuiquam velle non potest, sed bonum vellet augere. O humilitas sancta, a Christianis diligenter custodienda! quia Christiani dicuntur a Christo, cuius Evangelium, qui bene intuetur, invenit eum doctorem humilitatis semper esse: o benignissima Domina, similem non habuisti in tua suprema humilitate, quæ cœlos inclinavit, unde descendit benedictus Filius tuus in uterum tuum virginalem. Hæc est scala, per quam ascendisti ad cœlestia regna ei super choros angelorum. Tua humilitas superbiam hostis antiqui superavit et prostravit. Tua humilitas vitiosam vitam delevit, et virtutes ostendit. Per ipsam Deo placuisti; quia respexit humilitatem tuam, et ipsum invenire meruisti. Ista te Matrem virginem fecit, et Deo Patri per amorem conjunxit; ista fuit dos tua, cum qua despontata fuisti, et cum sancto Spiritu amicitiam contraxisti. Ista cor tuum reddidit speciosum, ista admirabilem te fecit, ista virtutes multiplices tibi acquisivit, ista est via, quæ te duxit ad vitam, quæ non deprimitur, sed exaltabitur. Ista est, quæ peccatores facit sperare in te, ut ad te in suis necessitatibus veniant et recurrant.

3. O gloriosa Domina singularissimæ humilitatis, ego superbus et Deo odibilis venio ad te, tuam humilitatem et misericordiam deposcendo; qui, licet sim terra et cinis, putredo, et cibus ver-

mium, nullam virtutem possidens, sed multa peccata committens, tamen me finxi magnum esse verbo, scientia, divitiis, et honoribus; cunctos alios despexi, cupivi laudari ab hominibus omnibus, et bonus volui prædicari, quamvis a bono esse alienus. Nolui unquam subesse, sed inter meos pares, primas tamen volui invadere, et majorem gradum ascendere; et, quod meritis non poteram obtainere, adulando et detrahendo putavi acquirere. Et sicut navis absque gubernatore jactatur fluctibus, sic levis animus meus fuit instabilis per omnes actus suos: in peccatis iniustum suffragium excusationis perquisivi; ut talis humano judicio reputarer qualis non eram, nec esse curabam, et talis non judicarer, qualis revera eram, et esse volebam. O misericordissima Domina, quamvis tarde veniam ad te, et tarde miseram vitam recognoscam, et emendem, tamen tu eamdem misericordiam semper habes, nec tempore diminuitur, nec augetur, quia perpetua est. Ad illam humiliter recurro; illam flebiliter imploro, illam contristato corde flagito, illam crebris singultibus deprecor et exoro; ut apud tuum Filium benedictum pro me misero et superbo humilitatem impetres, contritionem, et condignam satisfactionem, ac remissionem omnium peccatorum obtineas; ut hic vivendo per gratiam, in futuro vivam per gloriam, per infinita sæculorum sæcula. Amen.

#### CONTEMPLATIO V.

*De virginitate Virginis Mariae.*

1. O Virgo virginum excellentissima, Virgo Maria, quis tuam laudabilem virginitatem investigare potest? quia nec nentem tuam cogitatione, nec carnem tuam libido, aliqualiter maculaverunt. Dissimilis enim fuit virginitas Eveæ, et tua. Eva, virgo scilicet superba, Deo volens parificari in scientia; cupida, quia concessisti sibi non contenta; inobediens præcepto Dei, incredula ejus comminationi, diabolicae acquiescens tentationi; et male credula verbis serpentinis, una de numero prudentum virginum, imo omnium fatuissima. Tu vero, Maria Virgo, non superba, sed humillima, in omnibus te subdens Deo; paupertatis amatrix, divinae per omnia obediens voluntati, bene credula angelicæ promissioni, una de numero prudentum virginum, imo omnium prudentissima. Virginitas ergo Eveæ superba, virginitas tua humillima: illa cupida, tu pauperrima; illa vacillans, tu stabilis; illa depaupera, tu ditata, quia gratia plena; illa humiliata, quia sub viri potestate, tu exaltata, quia Dominus tecum; illa portam paradisi clausit, tu illam aperiuit: quia paradisi porta per Eum cunctis clausa est, et per te, Virgo Maria, iterum patetfacta.

2. Superbia quandoque sequitur virginitatem; cupiditas honoris quandoque sequitur virginitatem; quia cum quis videt se immunem a delicto carnis, non attendit cocco bis tincto dilectionis; sterilitas sequitur virginitatem. Sed tu, mundissima Virgo

Maria, cum virginitate habuisti secunditatem, cum integritate habuisti servidam charitatem, et cum incorruptione habuisti fecunditatem. Tua virginitas fuit a Deo Patre benedicta, a Dei Filio desiderata, a Spiritu sancto virgineo cordi inspirata; a Deo Trinitate in virginitate fuisti confirmata; unde dicas: *Et sic in Sion firmata sum (Eccli. xxiv, 15).* Fuisti *vas auri solidum, ornatum omni lapide pretioso (Eccli. l, 10).* Oportebat enim ut Redemptor noster, justus esset cum Deo, et mortalis cum hominibus. Propter hoc decebat eum habere Matrem virginem, ut in Matre mortali conciperetur mortalis, et in virgine conciperetur justus. Nullus autem peccator salvare poterat alium peccatorem cum in eadem damnatione esset cum reo; decebat etiam eum, ut non nasceretur, nisi de Virgine; decebat Virginem, ut non pareret, nisi Deum. Ad hoc autem totum, necessario præparabatur virginitas tua, Virgo Maria, quia nulli alii virgini quam tibi hoc privilegium debebatur.

3. Sed, beatissima Virgo Maria, ego, impiissimus peccator, corruptus sum, et abominabilis factus coram Deo, et coram te, cogitatione, consensu et opere; innocentiam baptismalem violando, et iniurias, quorum pompis et operibus abrenuntiavera, scienter et voluntarie consentiendo. Adjuva me, Virgo piissima, ora tuum Filium benedictum, ut de immundo faciat mundum, ut me purget ab omni labore peccati, et talem mihi operationem tribuat, ut cum eo vivam in æternum. Amen.

#### CONTEMPLATIO VI.

*De eadem.*

1. O Deo placens virginitas, et potens animas Deo præsentare; virginitas laudabilis, et Deo amabilis, socia angelorum, æternam gloriam secundans; quo sermone te potero explicare? qua laude te potero prosequi? quo digno præconio te potero extollere? qua cordis puritate dignitatem tuam potero enarrare? qua lingua digne te potero nominare? cum in carne mortali posita, angelicam vitam serves; et fructus tui cæteros quoscunque in cœlesti curia antecedant, et divini consortii sublimitatem consequaris. Tu beator es nuptias vitando, quam nuptias multiplicando; tu uberior es, secundior, atque felicior, non ventre gravaescendo, sed mente grandescendo; non lactescendo pectore, sed corde candescendo; non visceribus terram, sed cœlum orationibus parturiendo. Tu *Flos lili* (*Cant. ii, 2*) nuncuparis, quia, sicut flos lili, cæteros flores candore nivei nitoris præcellit, et odoris jucunditate præpollet; sic tu cæteras virtutes puritate præcedis, et redoles ante Deum; et sicut flores lili a terra alte elevantur, et versus cœlum aperiuntur, et ab intra rutilo flammescunt aspectu; sic tu ab infimis ad superna ascendeas, cor aperis coram Deo, et flammescis interius amore geminæ charitatis; et sicut inter spinas, lili flores nasci reperiuntur; sic tu inter spinas temptationum carna-

lium constanti animo exoriris ; et per hoc a Domino nostro Iesu Christo, *amica inter filias* appellaris.

2. Nunc ad te, gloriosissima Virgo Maria, cor meum converto ; ne contemnas, si pollutis labiis, et lingua impudica tuam sanctam virginitatem audeo nominare, et præsumo laudare ; quia spero quod tua magna misericordia, levius hoc et generosius supportabit, quam si taciturnitate obmutescerem , aut silerem. Tu sanetam virginitatem super omnem puram creaturam cordis intentione purissima dilexisti ; et perpetuo inviolabiliter observasti : tu prima fuisti, ad servandam eamdem : et tanta mentis dulcedine, ut legis maledictionem non timendo, eam puro corde Deo voveris. Et licet desponsata fueris Josepho viro justo, nunquam tamen virginalem pudicitiam amisisti, sed integra mente, et integra corpore, virgo fuisti ante partum, virgo in partu, et virgo post partum permansi ; aliam in hoc tibi similem non habuisti, nec in futurum habebis. Tanta enim integritate ipsam virginitatem mente et opere conservasti , quod nullius doni ambitus potuit tuum sincerum adultereare affectum. Per hanc placuisti sanctissimæ et individuae Trinitati, et per dilectionem eidem inseparabiliter conjuncta fuisti ; ut puritati puritas uniretur, et candidissimum exemplum nivei pudoris maculam nesciens, ac, quantum eidem sanctæ Trinitati virginitas placeat, ostenderetur rationabilibus creaturis. O Virgo virginum, Virgo casta, Virgo sancta, Virgo pulchra, Virgo pudica, Virgo mente et opere intemerata, Virgo immaculata, Virgo virum nesciens, Virgo virili amplexu carent !

3. Virgo virginitate singularissima pollens, Virgo virginitatis principium, Virgo virginitatis exemplum : tu sequeris Agnum, quounque ierit . Virgo sine exemplo, tuam laudabilem virginitatem nullus digne valet extollere, nullus eam digne potest commendare, nullus condigne potest laudare ; deficit cor humanum, deficit lingua, deficiunt sensus, deficiunt vires, deficit memoria : non sufficit fragilitas humana in tantam laudem prouerpere ; præsertim ego sceleratissimus peccator, qui virginitatem fore nomino, et virginitatem corde non servo, sed peccata nefandissima commisi, et committo. Adjuva me per tuam piissimam misericordiam, gloriosa Virgo Maria, peccatorum advocata. Ora assilia deprecatione tuum Filium benedictum, ut, quia virginitatem perdidi, indulgere mihi dignetur ; et gratiam mihi concedat, ut castitatem et continentiam observem, de peccatis doleam, et condigne satisfaciam ; et de cætero ab istis abstinentiam firmo corde ; et separata anima mea a corpore in gloria aeterna eam suscipiat ; ubi laudes et gratias referat per infinita sæculorum sæcula. Amen.

#### CONTEMPLATIO VII.

*De verecundia Virginis Mariæ.*

1. Piissima Virgo Maria, verecundia tua gratisima, virginitatis tuæ fuit custos et paronymphus,

cum andisses angelum te salutantem, præ verecundia turbata fuisti in sermone illius ; quod cum essem verecunda, expavisti ad adventum angeli in viri specie apparentis, videns te in thalamo solam cum solo inclusam. Trepidare enim virginum est, et ad omnes viri ingressus pavere, omnesque viri affatus vereri. Verecunda fuisti ; quia audivisti te laudari : qui enim est humili, de suis laudibus erubescit ; et cum fere omnes solent lætari, tu turbata fuisti, non exhilarata vel elata. Verecunda fuisti ; quia, cum plena essem omni spiritu propheticō, et scires plenitudinem non esse manentem in lege, quia lex neminem ducit ad perfectum ; mirabar verecundia, quomodo gratia plena te dicebat angelus. Verecunda fuisti ; quia benedicta dicebaris inter mulieres, quæ inter virginis benedicti semper optabas. Ideo cogitabas *qualis esset illa salutatio* (*Luc. 1, 29*), quæ te mulierem dicebat, et benedictam.

2. Verecunda fuisti, quia salutata ab angelo, silentium tuum, quod valde amabas, respondendo infringere, vel orationes tuas interrumpere cogebaris. Ideo antequam responderes, fuit angelus bis locutus. Verecunda fuisti, quia timebas de thesauro tuo, id est, de virginitate : solent enim virgines timoratae, etiam in tuto pertimescere ; illud recolentes, quod scriptum est : *Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus* (*II Cor. iv, 7*) ; quæ scilicet franguntur de facili, nec possunt reparari ; et continentia carnis sine continentia mentis, et consensu voluntatis, nihil est ante Deum. Verecunda fuisti, et turbata pro dictorum incertitudine ; quia nesciebas, si præteritum erat, aut futurum, quod dixerat angelus, *Dominus tecum* (*Luc. 1, 28*) ; sed haec tua turbatio non fuit iræ vel doloris, sed pudoris, pavoris, et admirationis ; et erat pudor duplex ; quia sola cum uno videbaris, et quia tanto præconio commendabar. Timor erat duplex, ex præsentia angelica, quam horret fragilis natura, et ex ignorantiae causa. Admiratio erat pro magnitudine eorum, quæ tibi annuntiabantur. Ideo ex verecundia expavisti ; ex prudentia novam salutationis formam obstupuisti.

3. Sed ego , beatissima Virgo Maria, peccator iniquissimus sum, et invereundus ad peccandum ; magis rubore confundor aliqualiter peccando propter mundum, quam propter Deum. Ideo tu, Virgo Maria, quæ pietate plena es, ora Filium tuum gloriosum, ut me ab ista verecundia liberet, scilicet ut non peccem, sed secundum suam voluntatem vivam, et in fine gloriam percipiam sempiternam. Amen.

#### CONTEMPLATIO VIII.

*De spe Virginis Mariæ.*

1. Spes tua, benedicta Virgo Maria, spes est a juventute tua ; et non fuit de hoc mundo, nec de felicitate qua homines excæcantur, et obliviscuntur Deum, et in rebus labentibus et transitoriis hujus

mundi inhianter sperant. Sed spes tua, gloriosa Virgo Maria, in Deo fuit, in quo respirasti, et sperasti, quem timebas, et quem sperabas; in illo sperasti omni die, omni hora, omni tempore vitæ tuæ; quidquid agere cupiebas, in Deo sperabas; quidquid tibi accidebat, sive bonum esset sive malum, ex toto corde tuo, et ex tota mente tua in Deo sperabas, et non solum in eo sperabas, sed etiam in eo spes tua erat. Habebas duas vitas, unam, in qua eras, et aliam, quam non videbas, cum spe et desiderio exspectabas; una erat in labore, altera in requie; sperabas quod post novissima quæ sunt in hoc sæculo metuenda, succederet tibi requies in altero, quæ finem non habet; non terrebat te, quia elongabatur a te; quia, licet in abscondito esset promissio, in spe tamen tua perseverabat oratio, operum bonorum exercitatio, et virtutum augmentatio; quia, dum spes in te constantia firmabatur, gloria retributionis augebatur. Gloriosissimus et benedictus Filius tuus tua spes etiam fuit; quia in illo vidisti laborem tuum, et mercedem tuam, laborem in passione, mercedem in resurrectione.

2. Nihil de tuis viribus aut virtutibus confidebas; nec de ipsis præsumebas; sed Deo, a quo procedunt omnia bona, in eo sperando, attribuisti, ne alienum faciendo tuum, amitteres quod accepisti. Spes tua in futurum extendebatur, ut quod hic certabas, tunc certasse gauderes; hic enim certamina tibi proposita, ut in futuro sæculo sperando certaminum præmia obtineres. Ab amore hujus sæculi avocata fuisti, ut futurum sæculum sperando diligeres et amares. Spem tantam in Deo habuisti, cogitans, quod, sicut per charitatem tecum ipse fuit in terra, ita per eamdem charitatem secum esses in gloria; et, sicut deorsum fuit compassionem charitatis, sic et tu sursum esses spe charitatis; non sperasti in homine, quia *maledictus qui spem suam ponit in homine* (*Jerem. xvii, 5*). Non sperasti de Deo pecuniam, non honores caducos et perituros, neque aliud quodlibet præter ipsum Deum; imo contemptis aliis, pergebas in illum, obliviousens alia, delectabar in illo et non in alio; quia nihil est tam inimicum spei, quam retro respicere, id est, in iis rebus, quæ retro labuntur et transeunt, spem suam ponere.

3. Sed, gloriosissima Virgo Maria, spem meam posui in hominibus, et in mundo; imo etiam in meipso, ac in rebus transitoriis et caducis; et si quando in Deo speravi, non propter hoc peccare desii: sed in peccatis perseveravi, et sic in spe frustratus fui culpa mea, quia sperando peccabam, et peccando sperabam; sed si tua misericordia velit me servare, sicut spero, per tuam intercessionem, spes mea quasi mortua revivisces, quia in benedicto Filio tuo est portio mea, caro et sanguis: et ubi portio mea regnat, ibi me tuo auxilio regnare spero; ubi caro mea glorificatur, gloriosum me tuo adiutorio spero; ubi sanguis meus dominatur, tuo suf-

fragio dominari me confido et spero. Et si peccata mea prohibent, substantia mea requirit; et si propria delicta excludunt, naturæ communio non repellit. Non enim, sicut spero, immittis est Filius tuus benedictus, ut non diligit carnem suam. Desperare utique potuisse propter nimia peccata mea, quæ quotidie egi, corde, ore, opere, et omnibus modis quibus humana fragilitas peccare potest; sed desperare non audeo; imo spero quod, suffragante tua pietate, benedictus Filius tuus, per suam infinitam misericordiam tollet chirographum peccatorum meorum, ut per ipsuin, et cum ipso gloriam percipiam sempiternam. Amen.

#### CONTEMPLATIO IX.

*De oratione Virginis Mariæ.*

1. Genitrix Dei et seniper Virgo, gratissima Virgo Maria, dum facta tua felicissima mente rccolo et contemplor, singulos actus tuos considero, mente concipio, mente pertracto, laudes tuas tacere non debeo; licet non sit speciosa laus in ore peccatoris (*Ecli. xv, 9*), qualis ego sum et unus de majoribus; sed tua immensa misericordia, sic est ad miseros inclinata, ut omnibus aperias aures tuæ pietatis. Tu, Virgo Maria, benedicta, a primordiis tuæ juventutis sanctissimæ, et quandiu in hac peregrinatione vitam duxisti, tantam dilectionem habuisti ad Deum, quod nunquam ab eo, saltem mente et animo separari voluisti. Et ideo cum eo spiritus tuus sanctissimus per orationem continue loquebatur; haec enim sancta oratio tua, sic fuit continua in te, ut necessitate corporali parcissime suscepta, et misericordiae operibus occupata, reliquum tempus impenderes in orationibus nocturnis pariter et diurnis. Dulce namque tibi crat, per orationem Deo loqui, et esse cum Deo, et non separari a Deo, sed a mundo.

2. Per hanc sanctam orationem tuam universa desideria cordis tui in conspectu majestatis divine effundebas, cœlos penetrabas, ut posses Dei aures attingere. Per hanc tuum spiritum recreabas, divinum præsidium obtinebas, peccatoribus misericordiam impetrabas, justos conservabas, peccatores sublevabas, et elisos erigebas. Per hanc temetipsam in prosperis gubernabas. Per hanc habebas fiduciam in adversis. Hæc tibi in gaudiis jucunda erat, et in luctibus suavis. Per hanc lætitiam percipiebas, et tristitiam declinabas. Hæc fuit sedes tibi fidelis, in qua consolabar. Hæc fuit tibi navis tutissima, universorum desideriorum tuorum mercibus onerata; quæ ad omnipotentem Deum perveniebat cursu prospero et felici. Per hanc sanctam orationem, omnia timoris Domini ornamenta habebas, quidquid in te vera fides inchoavit, spes cumulavit, charitas decoravit, hæc sancta oratio servavit: per hanc omnia tibi utilia data fuerunt a Domino, et cuncta noxia effugata.

3. Sed, heu! benignissima Domina, ego pravus et iniquus peccator non levavi mente meam per

orationem devotam ad Deum, sed eam inclinavi per sollicitudinem ad mundum; non ad virtutes, sed ad iniuitates; non ad gratiam, sed ad culpani; non ad Dei clementiam, sed ad mundi demen-tiam; non ad indulgentiam consequendam, sed ad malitiam perpetrandam. Adjuva me, piissima Domina, tuis sanctissimis orationibus; pone lacrymas meas in conspectu benedicti Filii tui, ut perveniat ad eum deprecatio mea. Adesto mihi peccatori, et subveni, atque in manibus tuis commendatum me ipsum suscipe; libera me de ore sævissimi draconis, et de manu atrocissimi inferni, colloca me tuis devotis et dignis deprecationibus in caulis tutissimis gregum omnium sanctorum, quorum benignissimus Filius tuus est Pastor bonus, qui requirit, et reducit ovem perditam, tinetur et salvat inventam, sovet et sanat languidam; qui confidentes et sperantes in se, non confundit, re-quirentes se non respuit, sed exultando suscipit; ora, ut digne orem illum, et oratio mea in sinu meo convertatur, ut vivam, et gloriam cœlestem possideam per infinita sæcula sæculorum. Amen.

#### CONTEMPLATIO X.

*De silentio Virginis Mariæ.*

1. Væ tacentibus de te, beatissima Virgo Maria, quoniam multi muti facti sunt, tua sancta gesta et facta considerare aut contemplari volentes. Et quis potest perfectionem tuæ sanctissimæ vitæ narrare? Ant quis exemplum doctrinæ tuæ digne valet nuntiare? Imo quis dignus est ista solummodo cogitare? Vere non est usque ad unum, Virgo benedicta, nisi omnipotens Filius tuus de indigno potens dignum facere, et cor inquinatum mundare; quem humiliiter deprecor, ut me mundare dignetur ab omnibus inquinamentis sive iniuitatibus meis, ut ipsummet et te valeam glorificare, et laudare nunc et in æternum.

2. Inter cetera tuæ sanctissimæ vitæ exempla salutaria, quæ ostendisti, et opere complevisti, fuit, Virgo gloriosa, silentium tuum omni discretione, et summa prudentia temperatum: quia loquenda non tacuisti, nec tacenda protulisti; loquenda dixisti, et tacenda tacuisti; rara fuit tua locutio, sciens quod *in multiloquio non deest peccatum* (*Prov. x. 19*). Semper de Deo, aut cum Deo, aut propter Deum tua verba dulcia proferebas. De Deo locuta es, respondendo sancto archangelo Gabrieli: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* (*Luc. i. 38*). Propter Deum loquebaris, Elisabeth humiliiter salutando; cum Deo locutio tua fuit, dum dicebas humiliiter: *Fili, quid fecisti nobis sic? ego et pater tuus, dolentes quærebamus te* (*Luc. ii. 48*); et dum pietate et compassione mota, ad nuptias invitata, gloriosissimo Filio tuo, voce charitativa dixisti: *Vinum non habent* (*Joan. ii. 3*).

3. Nunquam ab ore tuo verbum otiosum pro-cessit, non malevolum, non blasphemum, non

mendosum, non iracundum, non simulatum; sed utile, mansuetum, benignum, veridicuum, et charitativum; et per hujusmodi verba, quæ sunt signa illarum rerum quæ sunt in anima, tui dulcissimi cordis voluntatem ostendebas: et non solum voluntatem, sed etiam opera; quia qui proximum loquendo ædificat, bonum opus operatur. Nullus unquam de te potuit male ædificari; nullus potuit verba aut facta tua aliqualiter denigrare, nullus male interpretari, nullus male intelligere; quia Magister veritatis te docuit, tecum fuit, nec te ullo tempore dereliquit.

4. Sed, heu miser! qui a te exemplum recipere nolui, sed tibi contrarins semper fui; nam velox fui ad loquendum vana et otiosa, blasphemando, mentiendo, detrahendo, injuriando, maledicendo. Sed, vœ mihi iniquissimo peccatori: *Quia tacui, cum vir pollitus labiis ego sim, et in medio populi polluta labia habentis ego habitem* (*Isa. vi. 5*). Jam silui a bonis, a laude Dei et tui, a verbis charitativis et meritoriis, a verbis utilibus et ædificatoriis. Succurre mihi, Virgo pia; audiat misericordia tua clamorem meum; subveniat necessitatí meæ clementia tua. Exora Filium tuum benedictum, gloriosa Virgo Maria, ut, extirpatis vitiis, et verbis vanis et otiosis, dignum me faciat laude sua et tua. Repleat os meum laude sua, ut semper sit laus ejus in ore meo, et in corde meo; ut illi et tibi servire valeam laudabiliter et digne, et regnum cœleste acquirere per infinita sæcula sæculorum. Amen.

#### CONTEMPLATIO XI.

*De actione Virginis Mariæ.*

1. Misericordissima Virgo Maria, scriptum est quod *beatus qui intelligit super egenum et pauperem* (*Psal. xl. 1*). Et sic in extremo judicio benedictus Filius tuus remunerabit opera misericordiæ exercentes. Quanta gloria tu digna es, quæ opera misericordiæ benedicto Filio tuo humiliiter et diligenter exhibuisti? Hospes venit in hunc mundum, et tu, gloriosa Virgo Maria, collegisti eum; scilicet in tabernaculo uteri tui virginalis, in quo novem mensibus habitavit; sed qualiter intravit tuum uterum virginalem, nemo novit; et qualiter egressus est, egressio sua sola cognovit; esurivit benedictus Filius tuus, et dedisti sibi, gloriosa Virgo Maria, manducare; et licet esses bonis temporalibus pauperrima, tamen aeu et fuso acquirebas unde ipsum et te pascebas; sitivit, et dedisti sibi potum, scilicet lactis virginis, quod ipse solus bibit, et de quo puer alius nunquam bibit, nec ipse Filius tuus gloriosus alia ubera suxit quam tua, Virgo Maria Mater.

2. Infirmus fuit, et visitasti eum; infirmabatur benedictus Filius tuus, susceptis in se pœnaltibus humanæ naturæ, quæ sunt famæ, sitis, calor, frigus, glacies, ægritudo et mors; ut dicere posset, *Infirmata est in paupertate virtus mea* (*Psal.*

xxx, 11). Et sic infirmatum per infantiam, jacentem in cunabulis, tu, pia Mater, non solum visitasti, sed etiam balneando, sovendo, et gestando sustenasti, atque humanitatis obsequia universa, quibus indigebat assumpta natura, devotissime ministrasti. Infirmitabatur etiam, quando crucifigebatur pro salute populi, et vulnerabatur propter iniquitates nostras, et attrebatur propter scelera nostra; et ejus livore, id est, carne livida doloribus passionis, sanati sumus (*Isa. xlii, 5*). Et tunc, gloriosa Virgo Maria, ipsum visitasti stando juxta crucem. In carcere fuit, et venisti ad eum, pia Virgo Maria; in carcere fuit, scilicet in tuo utero virginali, et inde exiens verus homo, ad ipsum puerulum veniebas, velut mater ad filium jacentem in cunabulis. Fuit etiam missus in carcerem, scilicet in sepulcrum, et, licet non legatur, non tamen est dubitandum quin ad eum veneris cum aliis mulieribus sanctis, quæ tantam curam habuerunt de Dominica sepultura.

3. Sed, piissima Virgo Maria, quid ego miserimus faciam in tremendo judicio benedicti Filii tui? quia non solum opera misericordiae facere contempsi, imo plurima nefandissima peccata commisi. Non restat aliud mihi, nisi contra me audire illam sententiam terribilem: *Ite, maledicti in ignem aeternum* (*Matth. xxv, 41*), nisi manus tua misericors, Virgo pia, me suscipiat, et protegat. Exora tuum Filium benedictum, ut ejus misericordia præveniat judicium, suam gratiam mihi tribuendo; ut opera vitiosa relinquam, et opera misericordiae exerceam; ut pro me sententiam illam audiam: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum aeternum* (*Ibid. 54*). Amen.

### CONTEMPLATIO XII.

#### *De paupertate Virginis Mariæ.*

1. O mulierum pauperrima, gloriosa Virgo Maria, paupertate voluntaria. Abdicasti namque temporalia ut spiritualia possideres, sola aeu et fuso utendo, inde victum tibi et tuo benedicto Filio acquisivisti. Tanta enim fuit tua paupertas, quod in propria civitate tua, scilicet Bethlehem (quæ ex patre tuo David quasi jure hæreditario tibi debebatur), Dei Filium paritura, hospitium non invenisti, nec unde conduceres habuisti: et ideo in stabulo Salvatorem peperisti; et unde illum pellibus cooperires tempore illo hiemali non habuisti, sed solis panniculis involvisti; nec lectum in quo illum poneres habuisti, sed illum in præsepio reclinasti; nec in tua desponsatione dotem, aut magna jocalia habuisti, ideo fabro pauperrimo (qui ubique certe pauperes sunt) desponsata fuisti.

2. In hac autem paupertate, largissima inventa fuisti; quia, licet fusum apprehenderis, ut inde victum quereres, tamen manum tuam aperuisti inopi, et palmas tuas extendisti ad pauperes (*Prov. xxxi, 20*), non sollicita de crastino. Nam Magi beati reges, qui Filium tuum Regem cœli et terræ Do-

minum cognoverunt, large de suis thesauris, non de bursis obtulerunt munera, quæ in usus pauperum et egenorum misericorditer expendisti; et cum Filium tuum in templum inferres, agnum anniculum, quo eum redimeres, non habuisti. Sanctæ mulieres benedictum Filium tuum sequentes, de suis facultatibus ei ministrabant; sed tu, benedicta Virgo Maria, non habebas unde ministrares ei.

3. Merito ergo paupertatis lucrata es regnum cœlorum. Mirabile enim martyrii genus est voluntaria paupertas. Quid enim mirabilius, et quod martyrum gravius, quam inter epulas esurire, et inter pocula sitiare, et inter vestes algere, inter divitias premi paupertate? Quas divitias ostendit mundus, offert malignus, desiderat noster appetitus. Sed haec omnia habere potuisses, Virgo Maria, a Filio tuo; nihil tamen unquam pro te ipsa petere voluisti, considerans in te ipsa, magnum esse, ignem tangere, et non uri; spinas colligere, et non pungi; lapides transferre, et non lædi. Sunt enim divitiae ignis, spinæ, lapides.

4. O beatissima Virgo Maria, ego miser peccator, divitias concupivi, non spiritales, sed temporales; non ad erogandum pauperibus, sed ad conservandum, aut superbiendum, et illas inutiliter expendendum. Adjuva me, Virgo piissima, ne sic finiam miserabiliter vitam meam, sed ora assidue Filium tuum benedictum, qui dives est omnibus qui invocant eum, ut mihi suas tribuat divitias spiritales, cum quibus hic opera meritoria agam, et in fine divitias gloriae suæ possideam, per infinita sæcula sæculorum. Amien.

### CONTEMPLATIO XIII.

#### *De divitias Virginis Mariæ.*

1. O Virgo Maria, scriptum est de te: *Multæ filiæ congregaverunt divitias, tu supergressa es universas* (*Prov. xxxi, 29*). Tuæ divitiae non fuerunt temporales, non carnales, non corruptibles, non sœculares; sed fuerunt aëternæ, spiritales, incorruptibles, et cœlestes. Multæ igitur filiæ, scilicet virtutes angelice, et multæ aliae virginis congregaverunt divitias; tu supergressa es universas. Si enim virginitas in te fuit, qualis est angelorum, tamen in corpore fragili fuit, quod non angelorum; unde et omnium divitias te supergressam, evidentius ostendit insigne cœlestis originis; dum videmus a te et angelicam similitudinem in regione dissimilitudinis retineri, et gloriam cœlestis vitæ in terra a te exsule possideri, virginis supergressa es: quia illæ virginis, tu Virgo virginum es *Regina virginum*. Deinceps omnes vocatæ a te, a te omnes aliae exemplum recipiunt, tu a nulla. Et, si aliae sunt humiles, tu humillima, in tantum quod nec primam ante habuisti, nec in posterum similem habebis.

2. Si aliae misericordes, tu Mater misericordiae habens duo ubera, quæ debemus petere ad sugen-

dum, sicut filii ubera matris sue : hæc sunt, puritas carnis, contra luxuriam ; et humilitas mentis, contra superbiam. Unde petimus : *Nos culpis solutos, mites fac et castos* ; unde petimus : *Vitam præsta puram* (Hymn. Eccles.). Si aliae commendantur de fide, tu maxime, quia ad primum verbum angelici credidisti, quod in te possit adimpleri quod nunquam auditum fuerat, ut pareres manens virgo. Si aliae commendantur de eo quod angustiantur de aliorum peccatis, multo plus tu commendanda es ; quia in tantum compassa es mundo peccatori, quod libeatissime cum Filio tuo benedicto passa fuisses pro salute mundi. Si aliae contemplativæ, tu multo plus contemplativa ; si aliae perfectæ, tu perfectissima.

3. Multæ igitur filiæ congregaverunt divitias diversarum virtutum, et operum meritoriorum, et præmiorum ; tu vero benedicta, supergressa es universas, et hoc simpliciter per sanctificationem, qua præservata es ab omni petulantia terrenæ corruptionis ; per cognitionis plenitudinem, qua ab omni nubilo erroris ; per summam contemplationem, qua ab omni tumultu mundanæ actionis. Supergressa es igitur universas merito et præmio ; quia cæteræ per partes habuerunt, et tu, Virgo pia, plenitudinem habuisti omnium gratiarum et virtutum.

4. Sed ego miserrimus peccator, spoliatus sum omni virtute, et factus sum pauper et egenus, divitias spiritales contempnens, et transitorias et cæduas desiderans et amplectens. Communica mihi servulo tuo indigno, Virgo benignissima, tuarum virtutum portiunculam, quo benedicto Filio tuo, et tibi placeam, per operationem virtutum : ut, te mediante et juvante, gloriam cœlestem consequi valeam in æternum. Amen.

#### CONTEMPLATIO XIV.

*De largitate et misericordia Virginis Mariæ.*

1. Mater misericordiarum, et totius consolatoris es, clementissima Virgo Maria, quia, cum sis summe dives et summe liberalis, constat quod summe larga et misericors es : *Misereris omnium, quia omnia potes*, post benedictum Filium tuum, et dissimulas peccata hominum propter pœnitentiam (Sap. ii, 24). Speciosa est misericordia tua in tempore tribulationis, *sicut nubes pluviae in tempore siccitatis* (Eccli. xxxv, 26) ; et, velut nubes, misericorditer abscondis peccatores ab ardore solis, id est, ab ira Filii tui ; et quia obumbras eis, et ipsos refriгерas, id est, ab æstu concupiscentiarum ; et velut pluvia quadam, gratia tua secundas eos ad bene operandum. Tu non solum es de numero prudentum virginum, sed omnium prudentissima; habens oleum misericordiæ in omnibus vasis tuis. In vase cordis, per affectum ; in vase manuum, per effectum ; et in vase oris, per benignitatem orationum. Et quia misericordiam genuisti, nihil aliud est

uterus tuus beatissimus, quam ipse misericordiarum thesaurus.

2. Tu es Fons misericordiæ, quia, sicut fons per subterraneos meatus semper recipit aquam, et refundit, sic tu, Virgo Maria, *Fons et Puteus es aquarum viventium* (Cant. iv, 15), quæ a Christo ad te, et a te ad nos peccatores fluunt, impetu benignitatis utriusque ; ex magnitudine enim divini amoris data es, piissima, peccatoribus ; quia occasione peccatorum habes gratiam, quam inventisti apud Deum ; quia facta fuisti Mater Dei propter peccatores ; quia non fuisset necesse Filium Dei carnem assumere, si homo non peccasset. Ideo parata es expendere in peccatores gratiam, quam occasione peccatorum invenisti apud Deum. Et ideo secure possunt accedere ad te peccatores, tanquam ad sibi datam. Tanta est tua largitas, misericordissima Domina, quod ad diem usque iudicij non desines succurrere peccatoribus. Ideo de te ipsa dicis : *Usque ad futurum sæculum non desinam* (Eccli. xxiv, 14).

3. Succurre igitur mihi iniquissimo peccatori, Virgo Maria, largitate et misericordia plenissima. Reginarum est largitas et liberalitas, pro sceleribus et maleficiis quempiam condemnatum, liberare. Non aestimo te Reginam cœlorum, in regno Filii tui Benedicti, minorem potentiam habere, vel minoribus privilegiis debere gaudere. Ego peccator maximus, reum mortis perpetuæ me scio propter sceleræ horribilia quæ commisi. Succurre mihi igitur, Virgo benignissima : *Monstra te esse Matrem*, et Reginam. Nostri languorem animæ meæ ; præpara in dulcedine cibum. Nostri vulnera animæ meæ ; nosti et medicinam præparare, venenum ejicere, spem et certitudinem vitæ, et longitudinem dierum dare. Hæc a tua misericordia deposco ; hæc a tua largitate charitable requiro, ut, te suffragante, vitam obtineam sempiternam. Amen.

#### CONTEMPLATIO XV.

*De pietate et compassione Virginis Mariæ.*

1. Quasi oliva speciosa in campis (Eccli. xxiv, 19) facta es, benignissima Virgo Maria. *Oliva es speciosa*, id est, omnimoda speciositate spiritali repleta ; per pietatem et compassionem, que sunt virtutum tuarum gloria. Sicut oliva fructus facit in hieme, sic tu, Virgo Maria, fructum peperisti tempore hiemali, quo refrigerata erat charitas, et iniquitas abundabat. Oliva, humore olei plena est : sic tu, Virgo pia, humore gratie perfusa, hujus vitæ tempore non aruisti, sed vitæ æternæ amœnitatem inter omnes Evæ filias gloria suscepisti. Tu es Oliva, plena pinguedine pietatis, et compassionis. Tu es *Oliva speciosa in campis*, id est, in peccatoribus incultis, quibus gratiam sanctissimis tuis precibus, exemplis, et meritis subministras ; ut excolantur per fidem et pœnitentiam, et referant fructum. Tu es *Oliva speciosa in campis*, id est, in illis, qui sequuntur latitudinem suæ pravæ voluntatis.

tatis, et discurrunt per campos, velut equi infrenes, non retardati freno timoris, seu mundani pudoris, aut vineulis divinorum præceptorum, quando corde toto penitentes confugiunt ad te. Tu es *Oliva speciosa in campis*, propter communiam pietatis et compassionis tuæ, quantum est in te sine acceptance personarum.

2. Tu es oliva per affectum pietatis, speciosa per effectum. Effectus pietatis nihil valet, nisi sit ex affectu. Nam sicut ex oliva fructus, sic ex affectu meritorum opus. Tu es illa mulier, quæ *vasa vacua impletivt oleo* ad præceptum Elisei (*IV Reg. xiv, 3, 4*), id est, Christi; *vasa vacua*, sunt corda vacuata ab amore terrenorum, et ab immunditia peccati mortalis, lota et sincerata per veram confessionem, et lacrymarum effusionem, clausa inferius per contemptum temporalium, aperta superiorius per appetitum cœlestium. Capax, per profunditatem humilitatis, et latitudinem charitatis.

3. Sed, piissima Virgo Maria, vas cordis mei non est vacuum, sed plenum sordibus, et spurciis peccatorum; non est capax ad recipiendum oleum gratiae tuæ, nisi tua pietas et compassio dignetur illud evacuare dignis intercessionibus tuis ad tuum Filium benedictum; quem ora, Virgo pia, ut infectum et sordidum vas cordis mei, mundare dignetur, oleo pietatis et misericordiae adimplendo: ut oleum tuum indignationem Dei mitiget, ut cordis mei vas oleo gratiarum suarum impleat, per quas hic opera virtuosa faciendo, veniente sposo Christo cum prudentibus virginibus intrem ad nuptias gloriæ sempiternæ. Amen.

#### CONTEMPLATIO XVI.

*De misericordia Virginis Mariæ.*

4. O misericordissima Virgo Maria, quis potest digne tibi impendere gratiarum actiones, quia *tua misericordia plena est terra?* (*Psal. xxxii, 5.*) Fons tuæ misericordiae irrigat aridam terram nostram; fons tuæ pietatis emittit rivulos suos ad nos peccatores, quibus continue recreamur. Fons tuæ clementiae refrigerat peccatorum calorem; fons tuæ dulcedinis sitim nostram extinguit; et clamat quotidie misericorditer ad nos: *Sitientes venite ad aquas* (*Isa. lv, 1*), et bibite cum lætitia; fons tuæ misericordiae vivus et indeficiens est, nunquam diminuitur, nec siccatur; omnibus potabilem se reddit, nulli clauditur, nec negatur; haurit ex eo bonus, haurit etiam malus; omnibus prodest, nemini nocet, omnes recreat, omnibus dulcis est, omnes juvat, curat debiles, sanos confortat, miseris lætificat, justos provehit, injustos purifical, ægros sublevat, bellantes tuerit, anxiis consolatur, peccatores justificat, peregrinos roborat, inimicos deprimit, virtutes auget, peccata prosternit, pauperes refocillat, divites in humilitate custodit, iracundos mitigat, pacem procurat, immundos abluit, dissolutos retrahit, charitatem multiplicat, corda divisa unit, mentes elevat ad

superna, opera misericordiae exercere facit, sommolentos excitat; ad bene operandum cunctos inducit, in periculis defendit, omnibus necessitatibus occurrit, indulgentiam peccatoribus obtinet, Deo illos per amorem conjungit, incipientes dirigit, proficiens illuminat, perfectos inflanimat, et timidos fortificat.

2. Hæc et multa alia, Virgo piissima, fons tuæ misericordiae in nobis peccatoribus operatur; et quid, Virgo beatissima, peccator faceret, si tuam misericordiam retraheres ab eo? Sicut tua misericordia juvante peccator perire non potest, sic etiam te tuam misericordiam retrahente, impossibile est ut non pereat. Tua namque misericordia sustinet peccatorem, et Dei mitigat iram erga ipsum. Credo, et expertus sum, Virgo benedicta, quia, nisi misericordia tua mihi subvenisset, et me sustinuissest, indignatio et judicium Dei super me venisset; quia in peccatis nefandissimis et horribilibus tempus miserae vite consumpsi.

3. O Virgo piissima, Mater consolationis, respice me miserum peccatorem tua misericordia indigentem, non recedat a me tua magna misericordia, tua pietas, tua clementia, tua bonitas, tuum adjutorium sit semper mecum: ut me adjuvet, me defendat, me protegat, et indulgentiam de peccatis meis obtineat; ita spero et ita confido, in te, gloriosa Virgo Maria, quia scio quod peccatorem ad te venientem non respuis, neque tuam misericordiam ab eo abstrahis, quia sic peccator periret, cuius salvationem tu desideras; desiderium tuum igitur imple in me, quia inter peccatores majoremne esse cognosco, ut, cum dies extrema vite adveniet, suscepta indulgentia peccatorum ad gloriam perveniam sempiternam. Amen.

#### CONTEMPLATIO XVII.

*De dulcedine Virginis Mariæ.*

4. O melliflua et amantissima Virgo Maria, tu dulcis es spiritu, quia beatissimus spiritus tuus nihil habet amaritudinis: sed totum dulcedinis; quia omnis dulcedo, scilicet Filius tuus benedictus, in ventre tuo virginali novem mensibus requievit, et licet ex tuo utero nasceretur, nunquam a spiritu tuo vel mente recessit, spiritus tuus dulcis, quia spiritualis apotheca Spiritus sancti fuit, qui dulcedo Patris et Filii sœpe nominatur, et ideo dieis de te ipsa: *Spiritus meus super mel dulcis* (*Eccli. xxiv, 27*); qui transcendit omnem dulcedinem mundanam carnalium voluptatum; heu! Virgo Maria, dulcis es cogitatu, quia cogitas cogitationes pacis et non afflictionis (*Jerem. xxix, 11*); unde tu es illa princeps de qua dicitur: *Princeps ea quæ digna sunt principe cogitabit.* (*Isa. xxxii, 8.*) Tu dulcis es aspectu, unde oramus: *Illos tuos misericordes oculos ad nos converte;* facies enim tua plena est gratiarum, quia aspectus tuus pietatis et misericordiae dulcedine perfusus est.

2. Tu dulcis es auditu, quia libentissime audis

preces peccatorum, ab ipsis fideliter invocata; unde dicitur tibi: *Præparationes cordis eorum, audivit auris tua (Psal. x, 17).* Tu dulcis es gustu, quia dicis: *Qui edunt me, adhuc esurient (Eccli. xxiv, 29); tanquam cibuni saporis peroptimi: tu enim es manna, habens gustum similem cum melle;* tu es manna absconditum (*Apoc. ii, 17;* quod vincenti promittitur, omne delectamentum in se habens, et omnis saporis suavitatem (*Sap. xvi, 20).* Tu dulcis es tactu, quia tenes Filium tuum, ne statim feriat peccatores, unde dicere potes: *Tenui eum, nec dimittam (Cant. iii, 4).* Dulcis es lingua, ideo scribitur: *Mel et lac sub lingua tua (Cant. iv, 11), id est, in verbis tuis est omnis dulcedo spiritualis trascendens mellis et lactis omnem dulcedinem corporalem.* Tu dulcis es labiis in efficacia precum; nam a precibus tuis ostendis magnitudinem Filii tui, qui semper exauditur a Patre pro sua reverentia. Unde in favorem tanti Filii, tu Mater digna es exaudiri. Tu dulcis colloquio, ideo scribitur, *Eloquium tuum dulce (Cant. viii, 13), maxime cum pro peccatoribus Filium tuum interpellas.* Tu dulcis es memoria; quia sicut mel delectat gustum comedentis, et quanto plus masticatur, tanto dulcior invenitur; sic memoria tua delectat loquentem; et quanto plus de te loquitur, tanto magis in tua memoria delectatur.

3. Sed, dulcissima Virgo Maria, ego iniquus peccator, cor habeo non dulce sed amarum, et omnes cogitationes meæ, et omnia mea amaritudine plena sunt; quia inquinata sunt, et contaminata sunt per multitudinem vitiorum. Adjuva me tu, quæ es dulcedo vitae; ora Filium tuum, ut amaritudinem meam in dulcedinem bonæ vitae convertat, ut hæreditatem dulcem de qua dicitur: *Hæreditas mea super mel et favum (Eccli. xxiv, 27), percipiám sine fine. Amen.*

### CONTEMPLATIO XVIII.

#### *De omnipotenti Virginis Mariæ.*

1. Omnipotens Virgo Maria, sermo tuus plenus est pietate, quia quæcumque volueris facere, illa facis: consilium tuum stat, voluntas tua impletur. Tu es quæ vitae et mortis habes potestatem, et deducis ad portas mortis et reducis; omnia potes ex dono Filii tui a quo omnipotente, omnipotens es effecta, quia non est potestas nisi a Deo; unde dicere potes: *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra (Matth. xxviii, 18); in celo, imperandi virtutibus angelicis et animabus sanctis, faciendo ad beneplacitum tuum, et quosvis introducendi. Sicut Filius tuus dicitur Rex regum et Dominus dominantium (Apoc. xix, 16), sic tu, Virgo Mater Christi, Regina es bene se regentium, et Domina eorum qui sibi dominantur: omnia subjecisti sub pedibus tuis, oves et boves, id est, simplices; pecora campi, id est, luxuriosos vagantes per campos; volucres cœli, id est, superbos; pisces maris (Psal. viii, 8, 9), id est, cupidos.*